
公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书  

湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

目  录 

1 总则 ........................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 .............................................................................................................................. 1 
[...]
118                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

主要以人工生态植被为主，除林地（含观赏花木）和蔬菜这两种人工植被种类较

多外，其他均较少。次生植被亦多为高度次生的野生灌草丛植物。它们一般分布

在面积极小的荒草地和田坎上，灌丛高 20～80 厘米，大小不等，覆盖率约 40%～

50%。其种类及数量要远少于水生野生植物。较常见的种类有紫花地丁、菟丝子、

马鞭草、夏枯草、曼陀罗、车前草、蒲公英、艾蒿、结缕草等。 

由于近年来工业迅速发展，人类活动导致陆生生物的生境萎缩，使得一些野

生生物从本区域逐步消失。该区陆生动物主要以人工养殖为主，大型哺乳动物主

要有牛、猪等，小型哺乳动物有兔子、羊、狗等，此外还有鸡鸭鹅等人工养殖禽

类。该区野生动物较少，主要包括鸟、鼠、蛇、蛙、昆虫等，但也无大型野生哺

乳动物。 

本地区属平原地区，区域内有杨麻水库、丹水河、大东排等，还有较多的小

河道及鱼塘，水体中主要有浮游植物、浮游动物和底栖生物。 

园区内有少量沼泽植被类型分布，主要优势种为芦苇、芦竹等。其中芦苇为

单优势种群落，群落内很少有其他草本植物，也是本区河岸的主要群落。本区水

生植物群落可分为挺水植物群落、浮叶植物群落、漂浮植物群落和沉水植物群落，

主要种类为萍、凤眼蓝、野茭等。河流生态系统虽然受到人类活动的干扰，但是，

目前总体状况较好，对本地区目前生态环境质量，尤其是水环境质量的维持有着

十分重要的作用。 

3.5 区域资源、能源利用现状 

3.5.1 土地利用情况 

规划区域现状以农田为主，建设用地以道路用地和村庄建设用地为主和部分

工业用地。道路用地主要为疏港公路、民生一路、民生二路（351 国道）、民生

四路、兴业路、建设路、中心一路及沙公高速用地，另外规划区内有长江源、酷

我乳业、豆源泰农业、泰联重工、嘉泰钟表、荆都产业园、泰昇达、盛埠建材等

落户企业。 

 



公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书  

119                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

 

 

表 3.5-1 杨家厂镇工业园现状城乡用地汇总表 

大类 用地性质 

规划初期 开发现状 

用地面积 

(公顷) 
比重(%) 

用地面积 

(公顷) 
比重(%) 

H 

建设用地 156.13 11.50 350.99 25.84 

城乡居民点建设用地 35.29  35.29  

城乡建设用地 104.32  232.51  

区域交通设施用地 16.52  83.19  

绿地与广场用地 0  25.89  

E 

非建设用地 1201.11 88.50 878.06 64.66 

水域 94.21  80.21  

农林用地 1106.9  771.96  

 城乡用地 1357.24  1357.24 100.00 

3.5.2 水资源利用情况 

园区内用水主要由城区一水厂和二水厂供水，目前园区内已建成投产的企业

有酷我乳业、豆源泰农业、盛埠实业，其他用水单位还包括绿化小学，园区内企

业用水情况见下表 3.5-2，园区目前全年用水量为 24.39 万 t/a。 

表 3.5-2  园区水资源利用情况 

单位名称 用水量（万 t/a） 

酷我乳业 4.96 

豆源泰农业 5.11 

盛埠实业 13.32 

杨家厂镇绿化小学 1.0 

合计 24.39 

3.5.3 能源利用情况 

园区能源主要包括电能、天然气、液化石油气，用量情况见表 3.5-3。 

表 3.5-3  园区能源利用情况 

单位名称 
电量 

（万千瓦时） 

天然气量 

（万方） 

液化石油气 

（万吨） 

综合能耗 

（万吨标煤） 

折标系数 0.1229 1.2143kgce/m3 1.7143kgce/kg  



公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书  

120                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

kgce/kw·h 

酷我乳业 34.2 63 0 0.0807  

豆源泰农业 787.5 19 0 0.1199  

盛埠实业 150 0 0 0.0184  

杨家厂镇绿化小

学 
0.6 0 0.0015 0.0026  

合计 972.3 82 0.0015 0.2216 

3.6 区域基础设施及环保设施建设运行现状 

3.6.1 交通基础设施建设现状 

规划区内已建成的城市主干路包括仁和路（351 国道连接线）、兴业路、疏

港公路、民生二路以及沙公高速，已建成的城市次干路包括建设路、绿化路（民

生一路）、中心一路、民生四路，民生三路在建。 

3.6.2 园区市政基础设施现状 

（1）供水现状 

园区内的生产、生活用水现状主要来源于公安县中心城区自来水厂，目前县

城区现有两座水厂，日供水能力 10 万吨（一、二水厂各 5 万吨）。 

（2）排水现状 

本规划范围内现状废水主要为生活污水和工业生产废水，经园区青吉路污水

干管进入青吉污水处理厂进行处理。雨水经雨水管网就近排入附近河渠。 

（3）供热现状 

根据《公安县供热专项规划》和工业园热电联产项目环评及批复（鄂环函

[2015]353 号），热电联产工程分两期建设，一期工程建设 3 台 410 吨/小时高温

高压循环流化床锅炉（2 用 1 备），配 2 台 60 兆瓦背压式汽轮发电机组；二期

工程建设 2 台 410 吨/小时高温高压循环流化床锅炉，配 2 台 60 兆瓦背压式汽轮

发电机组，燃料为燃煤。主要为山鹰公司的 220 万吨高档包装纸板项目和周边园

区内企业提供热源。目前热电联产工程已建成投入运行。 

杨家厂镇工业园供热依托山鹰热电联产项目。 

（4）供气现状 



公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书  

121                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

公安县现有燃气设施主要包括：公安分输站 1 座、兴成门站 1 座、油江路

CNG 加气站 1 座、高压管道 2825m，中压主管网约 61.62km。目前园区内天然气

管网部分已接通。 

（5）供电现状 

园区供电依托青吉工业园内的 110KV 青吉变电站。 

3.6.3 青吉污水处理厂建设运行现状 

青吉污水处理厂位于公安县青吉工业园环城路与杨家厂镇安全堤交汇处，该

项目设计规模 6 万吨/日，特许经营期 30 年，主要处理工业园工业污水及杨家厂

镇区生活污水。 

原荆州市环保局于 2012 年 3 月 22 日荆环保审文[2012]36 号文批复同意公

安县青吉污水处理厂开工建设，建设规模为 6 万 t/d，分为两组建设，每组 3 万

t/d，采用改良 A2/O 处理工艺。 

根据青吉工业园已招商企业的排水量和特点，污水处理厂进行了有针对性的

变更，由原有 2 期 3 万 t/d（共计 6 万 t/d）的改良 A2/O 工艺变更为 3 期 2 万 t/d

（共计 6 万 t/d）。对不同类型的企业进行了有针对性的调整，第一组规模为 2 万

吨/日，主要处理经过处理后的新生源尾水和其它非造纸工业废水以及杨家厂镇

综合污水，采用改良型 A2/O 工艺（原工艺基础上增加后好氧池和厌氧池）；第

二组、第三组规模均为 2 万吨/日，主要处理造纸废水，采用射流曝气工艺。工程

进度根据工业园区企业投产时间提前施工建设。其它公辅设施如进出水泵房、脱

水机房、鼓风机房等按照总规模一次性建成，设备分期安装。第一组和第二组

生产线已建成运行，处理能力共计 4 万 m3/天，2016 年一期工程通过了竣工环

保验收（荆环保审文[2016]161 号）。 

为响应《水污染防治行动计划》等要求，2018 年对青吉污水处理厂进行

了提标升级改造（环评批复：公环审[2018]47 号），建设一套处理能力 3 万

吨/天的深度处理设施，对厂区内出水进行深度处理，将原厂区废水处理设施

出水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准，目前已建设完成，青吉污水处理厂现有污水处理量为 2.5 万吨/天。 



公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书  

122                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

青吉污水处理厂处理工艺如下图所示： 

细格栅

进水泵房

厌氧池

缺氧池

好氧池

后缺氧池

后好氧池

改良A2/O氧化沟

新增两个池子

二沉池

消毒池

出水泵房

污泥回流泵房

污泥浓缩池

压滤机房

鼓风机房

硝
化
液
回

流

污
泥
回

流

出水 泥饼外运

深度处理

（中水回用预留）

污水

剩余污泥

 

图 3.6-1  第一组 2 万吨/天改良 A2/O 氧化沟处理工艺流程图 

细格栅

进水泵房

污水

初沉池

选择池

射流曝气池

二沉池

消毒池

出水泵房

污泥回流泵房

污泥浓缩池

压滤机房

出水 泥饼外运

深度处理

（中水回用预留）

鼓风机房

污
泥
回

流

剩余污泥

 

图 3.6-2 第二、三组 2 万吨/天射流曝气式污水处理工艺流程图 



公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书  

123                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

 

图 3.6-3 深度处理段（3 万吨/天）污水处理工艺流程图 

根据 2020 年荆州市重点排污单位执法监测数据，青吉污水处理厂尾水排放

浓度详见下表 3.6-1，总排口出水能够满足《城镇污水处理厂排放标准》中一级

A 标准，说明青吉污水处理厂运行现状良好。 

表 3.6-1  青吉污水处理厂尾水排放情况（2020 年 8 月 27 日） 

项目 排放浓度（mg/L） 一级 A 限值 达标情况 
pH 值（无量纲） 7.4 6-9 未超标 
氨氮（NH3-N） 0.59 5 未超标 

动植物油 0.025 1 未超标 
粪大肠菌群 800 1000 未超标 
化学需氧量 34 50 未超标 
六价铬 0.002 0.05 未超标 
色度 8 30 未超标 

石油类 0.025 1 未超标 
五日生化需氧量 6.7 10 未超标 

悬浮物 6 10 未超标 
阴离子表面活性剂 0.025 0.5 未超标 
总氮（以 N 计） 6.08 15 未超标 

总铬 0.001 0.1 未超标 
总汞 0.00002 0.001 未超标 

总磷（以 P 计） 0.17 0.5 未超标 
总砷 0.00015 0.1 未超标 

3.7 区域污染源现状 

3.7.1 园区内企业污染源现状 

目前，公安县杨家厂镇工业园内已有 11 家企业落户，主要包括：湖北长江

源制药有限公司、湖北酷我乳业股份有限公司、湖北豆源泰生态农业有限公司、

湖北巨泰电气有限公司、湖北盛埠实业股份有限公司、湖北泰联重工有限公司、



公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书  

124                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

湖北兆盈嘉泰精密科技有限公司、荆都产业园项目、楚韵集团、荆州市博尔斯特

机械设备有限公司、泰昇达光电科技（湖北）有限公司等，其中酷我乳业、豆源

泰、盛埠实业等 3 家企业已建成投产，其余项目均在建，入园企业环保手续履行

情况见表 3.7-1。 

本次现状污染源统计主要以企业最新环评报告及验收报告及排污许可申报

为主，公安县杨家厂镇工业园入驻企业废气、废水及固废排放情况分别见表 3.7-

2、表 3.7-3 和表 3.7-4。 

3.7.2 青吉工业园和仁和产业园污染源调查 

青吉工业园、仁和产业园、杨家厂镇工业园生产生活废水及杨家厂镇区生活

污水均由青吉污水处理厂处理，目前青吉污水处理厂处理量约 2.5 万 t/d，青吉工

业园已满园，仁和产业园已入驻 8 家企业。青吉工业园、仁和产业园污染源现状

分别见表 3.7-5 和表 3.7-6。 

 



公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书  

125                湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

表 3.7-1  园区入驻企业环保手续履行情况一览表 

序

号 
企业名称 项目/产品 建设性质 行业类别 环评审批文号 验收情况 排污许可证 

1 湖北长江源制药有限公司 
年生产加工新型中成药新药 30 亿粒、喷剂搽剂

1.2 亿瓶、贴膏 1 亿贴、开塞露 3 亿瓶项目 
在建 医药 

公环审

[2019]20 号 
/ 

9142102206841516
5E001Z 

2 
湖北酷我乳业股份有限公

司 
乳酸菌及含乳饮料生产基地 

已建成投

产 
饮料制造

公环审

[2016]97 号 
已验收 

9142102257150024
45001Q 

3 
湖北豆源泰生态农业有限

公司 
年产 1 万吨豆制品项目（一期） 已建成 食品加工

公环审

[2018]14 号 
/ 

91421022MA491T
M58T001X 

4 
湖北盛埠实业股份有限公

司 
绿色混凝土搅拌站迁建项目 

已建成投

产 
建材加工

公环审[2019]3
号 

已自主验收
9142100069512814

9A03X 

5 湖北泰联重工有限公司 
年产 5 万吨阀门铸件、3 万吨法兰精密 

铸锻件项目 
在建 

锻造及其

他金属制

品制造

公环审[2020]5
号 

/ / 

6 湖北巨泰电气有限公司 年产 10000 台节能配电变压器项目 在建 
输电及控

制设备制

造 

公环审

[2020]29 号 
/ / 

7 
湖北兆盈嘉泰精密科技有

限公司 
年产 200 万块钟表项目 在建 装备制造 / / / 

8 
泰昇达光电科技（湖北）

有限公司 
年产各类专业液晶显示屏 1000 万片、触控模组

500 万片 
在建 

电子元器

件制造
/ / / 

9 荆都产业园项目 建设食品加工区、轻工电子区等 在建 轻工 / / / 